
Číslo: 3 Pv 87/22/4403-44 Nitra 19.12.2024

EEČ: 2-32-297-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1,
odsek 2 písmeno b Trestného zákona

prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 215 ods. 1 písm. b) Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom
predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v bode 1/ dňa 7. septembra 2021 v čase o 21:35:58 hod. UTC (koordinovaný
svetový čas) z adresy svojho trvalého bydliska, a to Nitra - Čermáň, Šuranská č. 14,
prostredníctvom svojho zariadenia, a to mobilného telefónu zn. Xiaomi Redmi Note
8, čiernej farby, IMEI: XXXXX, s prístupom na internet cez doposiaľ presne nezistenú
IP adresu s použitím počítačovej siete, internetovej služby Snapchat vystupujúc pod
menom užívateľa „XXXXX“, nahral na úložisko internetovej služby Snapchat verejne
prístupný, pre ostatných užívateľov internetovej služby Snapchat, audiovizuálny
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súbor s názvom: XXXXX.mp4, na ktorom je zobrazené úplne obnažené dieťa
mužského pohlavia v polohe na chrbte ležiac s roztiahnutými nohami, pričom iná
plnoletá osoba mužského pohlavia s týmto dieťaťom vykonáva sexuálnu praktiku, a
to análny styk, kde opakovane zasúva svoj pohlavný úd do análneho otvoru tohto
dieťaťa mužského pohlavia, pričom z predmetného audiovizuálneho súboru je
zrejmé, že sa jedná o dieťa zjavne mladšie ako 18 rokov,

v bode 2/ prechovával od presne nezisteného dňa do 21. februára 2022 v archíve
dát svojho mobilného telefónu zn. Xiaomi Redmi Note 8, čiernej farby, IMEI:
866044052183747 súbory o veľkosti približne 2.8 GB, ktorých súčasťou je 17 ks
fotografií s obsahom detskej pornografie prezentujúce obnažené časti pohlavných
orgánov detí mužského a ženského pohlavia zjavne mladších ako 18 rokov a
sexuálne akty s deťmi mužského a ženského pohlavia zjavne mladších ako 18 rokov,
kde sú tieto deti obnažené na intímnych miestach, pričom sú zobrazované aj pri
vykonávaní súlože alebo iných sexuálnych praktikách,

lebo je dostatočne odôvodnený záver, že tento skutok nie je trestným činom a nie je
dôvod na postúpenie veci.

Odôvodnenie:

Trestné stíhanie podľa § 199 odsek 1, odsek 2 Trestného poriadku bolo
uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Nitre, odboru
kriminálnej polície (ďalej len vyšetrovateľ“) pod ČVS: ORP-147/1-VYS-NR-2022
začaté 16. februára 2022 pre zločin rozširovania detskej pornografie podľa § 369
odsek 1, odsek 2 písmeno b) Trestného zákona, za prečin prechovávania detskej
pornografie podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona.

Uznesením vyšetrovateľa pod ČVS: ORP-147/1-VYS-NR-2022 bolo vznesené
obvinenie podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku 27. marca 2023 obvinenému
XXXXX pre zločin rozširovania detskej pornografie podľa § 369 odsek 1, odsek 2
písmeno b) Trestného zákona, za prečin prechovávania detskej pornografie podľa §
370 odsek 1 Trestného zákona.

Vyšetrovateľ 4. novembra 2024 predložil tunajšej prokuratúre návrh na
zastavenie trestného stíhania z dôvodu uvedeného v § 215 odsek 1 písmeno b)
Trestného poriadku. Preštudovaním vyšetrovacieho spisu bolo zistené, že predmetný
návrh vyšetrovateľa je opodstatnený a to z nasledovných dôvodov:

Trestné stíhanie v predmetnej veci začalo na podklade informácie z Úradu
kriminálnej polície Prezídia Policajného zboru, ktorá bola obdržaná cestou Národnej
ústredne Europol a Národného centra pre nezvestné a vykorisťované deti. Obsahom
informácie CyberTipline Report č. 100563963 z 8. septembra 2021 bolo, že bližšie
nestotožnená osoba z nešpecifikovaného miesta na území Slovenskej republiky
prostredníctvom mobilnej aplikácie Snapchat zverejnila materiál, ktorého obsah
možno považovať za detskú pornografiu. Správa ďalej obsahovala meno
používateľa, telefónne číslo, dátum narodenia a IP adresu prihlásenia. Na základe
predmetných informácií bola ustálená osoba obvineného XXXXX.

Obvinený 21. februára 2022 v zmysle § 89a odsek 1 Trestného poriadku vydal
mobilný telefón Xiaomi Redmi spolu s prístupovými kódmi. Takto vydaný mobilný
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telefón bol následne preskúmaný znalcom z odboru elektrotechnika, ktorý bol do
konania pribratý vyšetrovateľom. Zo záverov znaleckého posudku č. 40/2022
vyplynulo, že z pamäte mobilného telefónu vyextrahoval 17 fotografií s obsahom
detskej pornografie. V pamäti mobilného telefónu však nebol nájdený súbor
XXXXX.mp4. Z doplnku znaleckého posudku č. 50/2024 vyplynulo, že fotografie,
ktoré boli v minulosti vyextrahované z mobilného telefónu v čase jeho skúmania už
boli vymazané. Aplikácia Snapchat v čase skúmania už nebola inštalovaná v pamäti
telefónu, preto nebolo možné zistiť, či bol predložený súbor obvinenému zaslaný
resp. preposlaný.

Z výsluchu obvineného vyplynulo, že si písal s neznámou osobou cez
aplikáciu Snapchat, ktorá mu poslala linky na pornografické videá. Potom ako klikol
na prvý link, sa mu začali sťahovať viaceré videá a fotky s pornografickým obsahom,
pričom tam boli fotky aj rôznych osôb v mladom veku. Jeho tieto videá nezaujímali
a tak ich rovno vymazal, ostatné linky už radšej ani neotváral. V tomto chate sa
objavilo aj opakujúce sa video. Išlo o videosúbor zobrazený v priamo chate. Bol tam
chalan, ktorý ležal na chrbte a bolo mu vidieť genitálie. Keď to uvidel, zavrel chat
a viac v ňom nepokračoval. Toto video sa podľa neho priamo uploadovalo na server
Snapchatu, on to nikomu neposielal, ani nijako s tým nenakladal. Keď rozklikol link
nemal vedomosť o tom, že to obsahuje aj detskú pornografiu resp. že tam je
pornografia, ktorá nie je nelegálna. Akonáhle uvidel tieto videá, hneď to vymazal.

Zo znaleckého posudku č. 74/2023 MUDr. Ivana Andrého, PhD., MPH, MHA,
znalca z odvetvia Psychiatria a Sexuológia vyplýva, že obvinený netrpí a ani netrpel
duševnou poruchou, ani sexuálnou deviáciou. Je v období sexuálneho dozrievania,
kedy si ujasňuje svoju sexuálnu orientáciu. Okrem virtuálnej konzumácie detskej
pornografie (v rámci predmetnej veci) neboli u obvineného zistené žiadne sexuálne
praktiky vymykajúce sa normálu. Obvinený je schopný rozpoznať a vyhodnotiť
sexuálne praktiky predvádzané na deťoch a mladistvých. Znalec rovnako
konštatoval, že na predložených fotografiách sú osoby mladšie ako 18 rokov, čiže
predstavujú detskú pornografiu a rovnako ide o deviantné sexuálne praktiky.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno b) Trestného poriadku prokurátor zastaví

trestné stíhanie, ak je dostatočne odôvodnený záver, že skutok nie je trestným činom

a nie je dôvod na postúpenie veci.

Podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona kto rozmnožuje, prepravuje,
zadovažuje, sprístupňuje alebo inak rozširuje detskú pornografiu, potrestá sa
odňatím slobody na jeden rok až päť rokov.

Podľa § 369 odsek 2 písmeno b) Trestného zákona odňatím slobody na tri
roky až osem rokov sa páchateľ potrestá, ak spácha čin uvedený v odseku 1 verejne.

Podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona kto prechováva detskú pornografiu
alebo kto koná v úmysle získať prístup k detskej pornografii prostredníctvom
elektronickej komunikačnej služby, potrestá sa odňatím slobody až na dva roky.

Objektom je primárne ochrana mravných hodnôt spoločnosti pred detskou
pornografiou. Subjekt je všeobecný, t.j. uvedeného trestného činu sa môže dopustiť
ktorákoľvek trestne zodpovedná osoba vrátane právnickej osoby. Subjektívna
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stránka je vyjadrená všeobecne, t.j. v zmysle všeobecných ustanovení sa vyžaduje
úmyselné zavinenie. Iným rozširovaním detskej pornografie je potrebné rozumieť jej
posielanie prostredníctvom e-mailovej komunikácie, cloudu, rôznym zdieľaním medzi
tretie osoby prostredníctvom počítačových systémov a pod.

Z vykonaného dokazovania v predmetnej veci vyplynulo, že obvinený
komunikoval s jemu neznámou osobou cez aplikáciu Snapchat, pričom prejavil
záujem o nejaký pornografický obsah (nie však s detskou pornografiou). Po zaslaní
linku jemu neznámej osoby tento rozklikol, pričom mu automaticky ,,naťahalo“ do
telefónu obrazové súbory a videá, ktorých súčasťou boli aj obrázky a video s detskou
pornografiou. Z výpovede obvineného nevyplynulo, že by si obvinený pýtal vyslovene
pornografický obsah zameraný na detskú pornografiu a rovnako tak nemal ani
úmysel takýto obsah ďalej rozširovať. Výpoveď obvineného je potvrdená aj
znaleckými posudkami jednak MUDr. Ivana Andrého, PhD., MPH, MHA, z ktorého
vyplynulo, že obvinený netrpí žiadnou sexuálnou deviáciou a okrem predmetného
skutku u neho neboli zistené žiadne sexuálne praktiky vymykajúce sa normálu
a rovnako tak znalec z odvetvia elektronika síce vyextrahoval 17 fotiek s obsahom
detskej pornografie, ale video, ktoré malo byť rozširované v rámci aplikácie nenašiel.
Rovnako tak v doplnku k znaleckému posudku uviedol, že fotografie s obsahom
detskej pornografie boli vymazané, čo potvrdzuje výpoveď samotného obvineného.

Sumarizujúc vyššie uvedené, z vykonaného dokazovania nevyplynul úmysel
obvineného žiadať fotografie alebo videá s obsahom detskej pornografie a rovnako
tak ani skutočnosť, že by obvinený vedome preposielal videá s obsahom detskej
pornografie. V predmetnej veci išlo v čase spáchania skutku o mladého človeka,
ktorý v zmysle znaleckého posudku sa ,,hľadal“ v rámci svojej sexuálnej orientácie,
pričom je bežné, že dochádza cez rôzne komunikačné platformy ku konverzáciam
s neznámymi osobami za účelom hľadania ,,nových zážitkov“. Obvinený nemal
úmysel pozerať detskú pornografiu a už tobôž nie ju rozširovať, resp. uspokojovať sa
na nej. Keďže uvedené trestné činy kladené obvinenému za vinu sú úmyselnými
trestnými činmi, nie je možné deklarovať, že bola naplnená subjektívna stránka
zločinu rozširovania detskej pornografie podľa § 369 odsek 1, odsek 2 písmeno b)
Trestného zákona a prečinu prechovávania detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona.

S prihliadnutím na doterajší vývoj trestného konania, dôkaznú situáciu
obsiahnutú v predloženom vyšetrovacom spise bolo potrebné postupovať v zmysle
§ 215 odsek 1 písmeno b) Trestného poriadku.

Na základe vyššie uvedených skutočností a za skutočnosti, že v rámci
vyšetrovania neboli produkované dôkazy preukazujúce dôvodnosť trestného stíhania
obvineného, bolo v zmysle zákona nevyhnutné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť (podľa § 215 odsek 6 Trestného
poriadku), ktorú možno podať do 3 pracovných dní od jeho oznámenia prokurátorovi,
ktorý ho vydal. Sťažnosť má odkladný účinok (§ 215 odsek 6 Trestného poriadku).

JUDr. Miloš Candrák
prokurátor


